
 

Αθήνα, 7/10/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Καταχρηστικές διοικητικές πρακτικές και υποχρεωτικές αποσπάσεις 

εργαζομένων προς το Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕΦΟΔΕ) Αττικής από υπηρεσίες της Περιφέρειας» 

Το προηγούμενο χρονικό διάστημα εκκίνησε η διαδικασία «κεντρικοποίησης» 

των υπηρεσιών των Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (ΔΟΥ) της χώρας. Το 

γεγονός αυτό προξένησε γενικευμένες αντιδράσεις των εργαζομένων και των φορέων 

πολλών περιοχών της επικράτειας απέναντι στην απαξίωση των υπηρεσιών. Μάλιστα 

η δριμεία αυτή αντίδραση κατεγράφη σε σειρά παρεμβάσεων συλλογικών οργάνων 

των εργαζομένων καθώς προεξοφλείται ο αξιοσημείωτος αρνητικός αντίκτυπος για 

τους επαγγελματίες και τους πολίτες όλων των περιοχών της χώρας.  

Παρά το ότι, τα παραπάνω ετέθησαν υπ’ όψιν της πολιτικής ηγεσίας του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών με την υπ’ αριθ. πρωτ. 7451/10-07-

2025 κοινοβουλευτική ερώτηση, αυτή παραμένει αδρανής απέναντι στον 

καταχρηστικό τρόπο άσκησης διοίκησης που αποδεικνύει την αποτυχία του μοντέλου 

των «κεντρικοποιήσεων». Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι αυτό του Κέντρου 

Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕΦΟΔΕ) Αττικής. Μια υπηρεσία 

για την οποία κρίθηκε ότι επαρκούν 270 περίπου οργανικές θέσεις και σήμερα 

μετακινείται σειρά στελεχών περιφερειακών υπηρεσιών προς αυτή προκειμένου να 

καλυφθούν τρέχουσες και ανελαστικές ανάγκες.  

Μάλιστα, αυτές οι υπηρεσιακές ανάγκες πρόκειται να καλυφθούν με 

διαδοχικές αποφάσεις υποχρεωτικών αποσπάσεων υπαλλήλων οι οποίες έχουν 

εκδοθεί το τελευταίο χρονικό διάστημα της λειτουργίας των νέων 

«κεντρικοποιημένων» δομών, γεγονός που καταδεικνύει την προχειρότητα και την 

επιπολαιότητα ως προς τον σχεδιασμό του όλου εγχειρήματος. Ο εκ μέρους πολλών 

συλλόγων υπαλλήλων των Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (ΔΟΥ) της χώρας, 

χαρακτηριζόμενος ως πραξικοπηματικός χαρακτήρας αυτών των διοικητικών 
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πρακτικών έχει προκαλέσει εκ νέου γενικευμένη αναστάτωση με σημαντικό 

αντίκτυπο στην εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών που στελεχώνουν. Σε δημόσιες 

παρεμβάσεις τους κάνουν λόγο για καταστρατήγηση κάθε έννοιας χρηστής διοίκησης 

και σεβασμού προς τους εργαζόμενους. Επιπροσθέτως, προκύπτουν εύλογα 

ερωτήματα για τον τρόπο και τα κριτήρια επιλογής των υπαλλήλων που αποσπώνται, 

χωρίς προηγουμένως να έχει ληφθεί υπ’ όψιν η γνώμη τους, αλλά και χωρίς να 

προβλέπεται ένα ελκυστικό οικονομικό αντιστάθμισμα για την επιπλέον εργασία που 

πρόκειται να προσφέρουν. Τέλος, προβληματισμός υφίσταται και για τον τρόπο με 

τον οποίο θα αξιολογηθούν οι αποσπασθέντες υπάλληλοι, καθώς αυτό δεν θα 

πραγματοποιηθεί στη βάση της φυσικής εποπτείας εκ μέρους των προϊσταμένων τους.  

Επειδή, οι ανησυχίες των εργαζομένων των εν λόγω υπηρεσιών της χώρας 

είναι μεγάλες και γενικευμένες, όπως αυτό αντανακλάται σε σειρά επίσημων 

ανακοινώσεων των σωματείων και των συλλόγων τους.  

Επειδή, υφίστανται πολλά ερωτήματα για τον τρόπο και τα κριτήρια βάσει 

των οποίων διενεργήθηκαν αυτές οι αποφάσεις περί απόσπασης των εργαζομένων 

των υπηρεσιών της περιφέρειας προς το Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και 

Εξυπηρέτησης (ΚΕΦΟΔΕ) Αττικής.  

Επειδή, αυτές σύμφωνα με τις σχετικές καταγγελίες πραγματοποιήθηκαν στη 

βάση απροσδιόριστων κριτηρίων και δίχως προηγουμένως να υπάρξει η οφειλόμενη 

ενημέρωσή τους, η εξασφάλιση της θετικής γνώμης τους, αλλά και η προετοιμασία 

τους εν σχέσει με το αντικείμενο και τον όγκο εργασίας που πρόκειται να 

διαχειριστούν. 

Επειδή, οι αποσπάσεις αυτές αναμένεται να οδηγήσουν στην περαιτέρω 

υποστελέχωση των περιφερειακών υπηρεσιών, άρα και στην επιδείνωση της ήδη 

δυσχερούς εξυπηρέτησης των πολιτών.  

Επειδή, εκτιμάται ότι, θα προκύψουν επιμέρους ζητήματα και δυσκολίες που 

άπτονται της διαδικασίας αξιολόγησης των αποσπασθέντων υπαλλήλων.  

Επειδή, οι αποσπάσεις αυτές δεν συνοδεύονται από κάποιο ελκυστικό 

οικονομικό αντιστάθμισμα ή κίνητρο. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να πραγματοποιηθεί η άμεση 

ανάκληση της απόφασης απόσπασης υπαλλήλων (υπ’ αριθ. πρωτ. 

εισερχομένου εγγράφου ΔΔΑΔΒ 178816 ΕΞ 2025 με ημερομηνία 



αποστολής την 05η.09.2025) από υπηρεσίες της περιφέρειας προς το 

Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕΦΟΔΕ) 

Αττικής, επιτυγχάνοντας παράλληλα τη διακοπή της περαιτέρω 

αποδυνάμωσης των υπηρεσιών της περιφέρειας; 

2. Με ποια κριτήρια και στη βάση ποιας προετοιμασίας και ενημέρωσης 

των στελεχών των υπηρεσιών πραγματοποιήθηκαν αυτές οι αποσπάσεις; 

3. Ελήφθη προηγουμένως υπ’ όψιν η σύμφωνη γνώμη τους;   

4. Προτίθεται να εξετάσει το ενδεχόμενο της στελέχωσης των υπηρεσιών με 

νέο προσωπικό στις εφορίες όλης της χώρας ανακουφίζοντας έτσι τους 

υφιστάμενους εργαζόμενους που καλούνται να διεκπεραιώσουν ολοένα 

και μεγαλύτερο φόρτο εργασίας; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Σαρακιώτης Ιωάννης 




